
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 25000 件红外光学部件生产线建设项

目

建设单位（盖章）： 云南乾海光学科技有限公司

编制日期： 2023 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



昆明台联精密机械有限公司 乌龙基地

乌龙基地南侧（德展新昆明国际服装产业

园）
园区废水处理站

乌龙基地东南侧（乌龙新村） 东大河

现场照片



1

目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1
[...]
风量（m3/h） 1500 /

有组织废气 收集效率 90% /

产生情况

产生量（kg/a） 85.21 /
产生速率（kg/h） 0.035 /
产生浓度（mg/m3） 23.33 /

拟采取治理措施
集气罩+15m高排气筒

（DA001） 湿法磨抛

处理后排放情况

排放量（kg/a） 85.21 /
排放速率（kg/h） 0.035 /
排放浓度（mg/m3） 23.33 /

无组织废气产生情况
排放量（kg/a） 9.47 0.0015

排放速率（kg/h） 0.0038 0.00000061

综上，本项目共设置 1个排气口，有机废气（非甲烷总烃）经 DA001排放。

由核算结果可知，有组织非甲烷总烃可达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准要求；无组织排放可达《挥发性有机物无组织

排放控制标准》（GB37822-2019）中表 A.1厂区内 VOCs无组织排放要求限值。

（2）废气排放达标性分析

本项目正常运行期间污染物排放源强及达标分析见表 4-4。

表4-4 有机废气达标排放分析一览表

污染物 排放速率 kg/h 排放浓度 mg/m3 排放标准 kg/h 达标情况

非甲烷总烃

（DA001） 0.035 23.33 10 达标

根据上表可知，有组织废气（非甲烷总烃）能够达到《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2二级标准。本项目非甲烷总烃无组织排放量为：9.47kg/a



45

（0.00384kg/h）；颗粒物无组织排放量为 0.0015kg/a（0.00000061kg/h）。通过自

然扩散后能够达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排

放监控浓度限值。

（3）排放口基本情况

本项目废气排放口基本情况见表 4-5。

表4-5 本项目排气筒基本情况

污染物

类别
编号

排放口基本情况
坐标 类型

高度（m） 内径（m） 温度（℃）

非甲烷

总烃

DA001排
气筒

15 0.5 25 东经：102°35′45.878″
北纬：24°38′5.914″

一般排

放口

（4）大气环境影响分析

项目位于昆明市晋宁工业园区乌龙基地内，属于环境空气质量达标区，区域

环境空气质量可达《环境空气质量标准（GB3095-1996）二级标准要求。有机废气

经集气罩+15m 排气筒（DA001）排放，能够达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准；项目无组织废气排放量较小，采取通风措施后

周界外浓度最高点可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）和《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）。

故本项目废气排放对周围环境影响较小。

（5）废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），结合项目实际，

列出项目运营期大气具体监测计划如下：

表4-6 项目运营期大气自行监测计划

项目 监测因子 监测点位 监测频率 执行标准

有机

废气
非甲烷总烃

DA001 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准

及无组织排放监控浓度限值

厂界外上风向 1个
点，下风向 3个点

1次/年

2、运营期水环境影响保护措施

本项目运营期废水主要为生活污水及生产废水。

（1）废水源强

1）生活污水



46

办公人员生活用水参照《云南省用水定额标准》（DB53/T/168-2019）中国家

行政机构，办公楼（无食堂）的用水定额，办公用水按 30L/人·d计算，则用水

量为 0.48m3/d（147.84m3/a）。

本项目生活污水排放量按用水量的 80%计，项目生活用水量为 0.48m3/d

（147.84m3/a）；则生活污水量为 0.384m3/d（118.27m3/a）办公废水中主要污染物

为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷等。

参照《生活污染源产排污系数手册》，并类比生活污水处理厂进水水质，本

项目办公废水水质为：COD：325mg/L、BOD5：160mg/L、SS：250mg/L、氨氮：

38mg/L、总磷：5mg/L。

生活污水经园区化粪池处理后排入园区中水处理站处理，处理达标后回用，

不外排。结合工程经验，化粪池的处理效率一般为 COD：15%、BOD5：15%、SS：

30%、氨氮 3%、总磷 1%。则项目生活污水污染物产生浓度约为 COD：276mg/L；

氨氮：36.9mg/L；总磷：4.95mg/L，SS：175mg/L，BOD5：136mg/L。

表4-7 本项目生活污水产排情况表 单位：mg/L
废

水

来

源

污水

量
t/a

主要

污染

物

污染物产生 处

理

措

施

污染物排放 处

理

措

施

污染物排放

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

生

活

污

水

118.27

COD 325 0.0384

化

粪

池

276 0.0326 园

区

中

水

处

理

站

276 0.0326
BOD5 160 0.0189 136 0.0161 15 0.0018
NH3-N 38 0.0045 36.9 0.0044 10 0.0012

SS 250 0.0296 175 0.0207 175 0.0207

总磷 5 0.0006 4.95 0.0006 4.95 0.0006

本项目生活污水处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）表 1“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”回用于乌龙

基地绿化，不对外排放。

2）生产废水

根据前文可知，项目生产废水产生量为 123.2m3/a（0.4m3/d），设备清洗废水

主要污染物为 COD、SS。参考《3052 光学玻璃制造行业系数手册》中“冷加工-



47

玻璃制光学元件-光学元件毛坯-切削打磨”可知，化学需氧量产污系数为 410g/t-

产品，则项目设备清洗废水中 COD 量为 61.5g，本项目设备清洗废水产生量为

123.2m3/a，则 COD浓度为 0.5mg/L；SS浓度参考《上饶市浦闻光学仪器有限公司

年产 2000万片光学镜片项目》，则 SS浓度为 300mg/L。

经自建沉淀池处理后排入园区工业废水处理站，达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准后回用于项目设备清洗工序，不

外排。本项目生产废水产排情况见表 4-8。

表4-8 本项目生产废水产排情况表 单位：mg/L
废

水

来

源

污水

量
t/a

主要

污染

物

污染物产生 处

理

措

施

污染物排放 处

理

措

施

污染物排放

产生

浓度
mg/L

产生量 t/a
排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

排放

浓度
mg/L

排放量 t/a

生

产

废

水

123.2

COD 0.5 0.0000615

沉

淀

池

0.5 0.0000615 园

区

工

业

废

水

处

理

站

0.5 0.0000615

SS 300 0.03696 70 0.00862 10 0.00123

（3）项目污水回用可行性分析

1）生活污水回用可行性分析

①生活污水排入园区中水处理站可行性分析

根据建设单位提供《晋宁工业园区乌龙基地标准化厂房建设项目 100m3/d生

活废水中水回用工程设计方案》可知，设计进水水质为：pH（无量纲） 6.0~6.5；

COD 400mg/L；SS 250mg/L；BOD5 120mg/L；磷酸盐 6.0mg/L；氨氮 120mg/L。

本项目生活污水经化粪池预处理后污染物排放的分析详细如下：

表4-9 本项目生活污水各污染物的排放统计表

污染物指标 污染物浓度 mg/L 产生量 t/a 进水标准 mg/L 达标情况

生活废水

污水量 / 118.27 / /
COD 276 0.0326 400 达标

BOD5 136 0.0161 120 达标

NH3-N 36.9 0.0044 120 达标



48

SS 175 0.0207 250 达标

总磷 4.95 0.0006 6 达标

根据上表可知，项目生活污水经园区化粪池处理后能够达到《晋宁工业园区

乌龙基地标准化厂房建设项目 100m3/d 生活废水中水回用工程设计方案》中设计

进水水质。

②依托园区中水处理站可行性分析

根据《晋宁工业园区乌龙基地标准化厂房建设项目 100m3/d生活废水中水回

用工程设计方案》可知，园区中水处理站处理规模为 100m3/d。工艺流程见图 4-1。

图 4-1 园区中水处理站生活污水处理工艺流程



49

工艺流程简介：生活污水经三级化粪池将粪便无害化处理后和隔油池自流入

废水格栅池，去除大颗粒悬浮物后进入隔油调节池，进一步去除浮油、将水质均

质后由无堵塞式自吸提升提升进入“水解酸化”兼氧池，在水解和产酸菌的作用下，

将污水中大分子有机物分解成小分子有机物，使污水中溶解性有机物显著提高；

在短时间内和相对较高的负荷下获得较高的悬浮物去除率，改善和提高原水的可

生化性，有利于后续处理进一步降解。水解酸化池出水进入接触氧化系统，利用

好氧菌吸附、氧化、分解污水中的有机物；废水再进入MBR池内进一步去除废水

中的悬浮物、有机物，降低出水浊度和 COD，出水自流入出水渠后达标排放。

系统产生的污泥经污泥干化池脱水后，定期外运至当地环保部分指定的专业

固废处理中心统一处理。

根据调查，乌龙基地目前拟入驻企业产生的生活污水量约为 4.7m3/d（详见表

4-10），园区已建的中水处理站处理规模为 100m3/d，本项目生活污水产生量为

0.059m3/d，占中水处理站剩余处理规模的 0.062%，远小于中水站处理剩余规模。

因此本项目依托园区中水处理站可行。

表4-10 乌龙基地拟入驻企业生活污水产生情况一览表

序号 企业名称 生活污水产生量

1 云南沃越塑料制品加工有限公司 1.31m3/d
2 晋宁天泽工贸有限公司 2.24m3/d
3 昆明鑫利达光学制造有限公司 1.15m3/d
4 云南乾海光学科技有限公司（本项目） 0.059m3/d
5 合计 4.759m3/d

③生活污水回用绿化可行性分析

根据园区平面图可知，园区绿化面积为 4483m2，参考《云南省地方标准用水

定额》（DB53/T-2019）中园林绿化用水定额，按 3L/（m2•次）计，则乌龙基地绿

化用水为 13.45m3/d，乌龙基地拟入驻企业废水量废 4.7m3/d（详见表 4-10），本

项目废水量为 0.059m3/d，乌龙基地绿化可消纳拟入驻企业生活污水叠加的废水量。

④生活污水经中水站处理达标可行性分析

因现暂无企业建成运营，污水站暂未投运。根据《晋宁工业园区乌龙基地标

准化厂房建设项目 100m3/d生活废水中水回用工程设计方案》，其出水能够达到



50

达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）城市杂用水类标

准用于道路清扫、绿化标准限值，因此，本项目废水依托园区中水站处理可行。

2）生产废水回用可行性分析

①生产废水排入园区工业废水处理站可行性分析

根据建设单位提供《晋宁工业园区乌龙基地标准化厂房建设项目 100m3/d工

业废水治理工程设计方案》可知，设计进水水质为：pH（无量纲） 6.0~9.0；COD

800mg/L；SS 400mg/L；BOD5 200mg/L；氨氮 45mg/L；石油类 30mg/L。

本项目生产废水经自建沉淀池处理后污染物排放的分析详细如下：

表4-11 本项目生产废水各污染物的排放统计表

污染物指标 污染物浓度 mg/L 产生量 t/a 进水标准 mg/L 达标情况

生产废水

污水量 / 123.2 / /
COD 0.5 0.0000615 800 达标

SS 70 0.00862 400 达标

根据上表可知，项目生产废水经自建沉淀池处理后能够达到《晋宁工业园区

乌龙基地标准化厂房建设项目 100m3/d 工业废水治理工程设计方案》中设计进水

水质。

②依托园区工业废水站可行性分析

根据《晋宁工业园区乌龙基地标准化厂房建设项目 100m3/d工业废水治理工

程设计方案》可知，乌龙基地内已建设 1 座 100m3/d工业废水处理站。针对基地

内废水中污染物类型，采用的处理工艺为MBR膜处理工艺。生产废水经处理后达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准后回用

于项目设备清洗工序，不外排。

生产废水处理站工艺流程图见图 4-2。



51

图 4-2 园区工业废水处理站工艺流程

工艺流程简介：

废水经过收集管网汇集后进入隔油沉砂池，经隔油沉砂预处理后，除去部分

浮油和颗粒物，然后进入调节池；

废水经过调节池调蓄均和水质后用泵提升进入絮凝反应池和斜管沉淀，初步

除去水中悬浮物；

废水经过斜管沉淀后进入气浮设备，经过气浮处理后除去水中悬浮物和油脂，

处理完出水进入水解酸化；



52

废水在水解酸化后，对水中大分子有机物进行水解分解，提高可生化性；

废水经过水解酸化后重力进入接触氧化池，接触氧化池分两级，中间设置中

间沉淀池，在接触氧化池设置生物填料，提高池体内部生物量，经过充氧曝气后，

结果过微生物的代谢降解水中有机物，降低水中 COD、BOD、氨氮、总氮含量；

二级生物接触氧化池出水经过二级沉淀池泥水分离后进入MBR膜池，对生化

反应池内的含污泥的水进行过滤，高效的实现水泥分离。一方面，膜截留了反应

池中的微生物，使池内的活性污泥浓度大大增加，达到较高的水平，使降解污水

的生化反应进行的更迅速更彻底；另一方面，由于膜的高过滤精度，保证了出水

清澈透明，得到高品质的产水；

经MBR过滤后出水投加成品次氯酸钠消毒剂，对出水进行消毒处理，使其大

肠杆菌等致病菌达到回用标准。

根据调查，乌龙基地目前拟入驻企业产生的生产废水量约为 0.297m3/d（详见

表 4-12），园区已建的工业废水处理站处理规模为 100m3/d，本项目生产废水产生

量为 0.4m3/d，占工业废水处理站剩余处理规模的 0.4%，远小于工业废水处理站处

理剩余规模。因此本项目依托园区工业废水处理站可行。

表4-12 乌龙基地拟入驻企业生产废水产生情况一览表

序号 企业名称 生产废水产生量

1 昆明鑫利达光学制造有限公司 0.279m3/d
2 云南乾海光学科技有限公司（本项目） 0.4m3/d
3 合计 0.679m3/d

③生产废水回用可行性分析

根据建设单位提供《晋宁工业园区乌龙基地标准化厂房建设项目 100m3/d工

业废水治理工程设计方案》可知，本项目生产废水经自建沉淀池+园区工业废水处

理站处理后可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排

放标准。参照《城市污水再利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中“表 1 再

生水用作工业用水水源的水质标准”，本项目生产废水回用于项目设备清洗工序

可行性分析见表 4-13。



53

表4-13 项目生产废水回用可行性分析一览表

污染物

指标

工业废水处理站

出水浓度 mg/L
产生量 t/a 《城市污水再利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）标准 mg/L
达标

情况

生产废水

污水量 / 123.2 / /
COD 0.5 0.0000615 30 达标

SS 10 0.00862 30 达标

根据上表可知，本项目生产废水经园区工业废水处理站处理后能够达到《城

市污水再利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中“表 1 再生水用作工业用

水水源的水质标准”。根据前文可知，本项目设备清洗工序用水量为 0.5m3/d，生

产废水回用量为 0.4m3/d，新鲜水补充量为 0.1m3/d。因此，回用可行。

④生产废水经工业废水处理站处理达标可行性分析

根据《晋宁工业园区乌龙基地标准化厂房建设项目 100m3/d工业废水治理工

程设计方案》可知，其出水能够达到达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准，因此，本项目生产废水依托园区工业废水处

理站处理可行。

（4）地表水环境影响分析

项目区周边地表水主要为项目东南侧 135m处的东大河。项目生活污水经化粪

池+园区中水站处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

表 1“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”回用于园区绿化，不外排；生产废

水经自建沉淀池处理后排入园区工业废水处理站处理达《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准后回用于项目设备清洗工序，不

外排。污水得到妥善处置，不会直接排入周边地表水体。

项目运营期废水对所在区域地表水环境产生的影响较小。

3、运营期生环境影响保护措施

（1）噪声源强

本项目的噪声主要为设备运行所产生。项目白天生产，夜间不生产，故夜间

无生产噪声产生。项目各设备的噪声源强见表 4-14。



54

表4-14 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

名

称

声源名称 型号
声级功率

/dB（A）
声源控

制措施